^b Adnotat Browerus : *Desiderata nonnulla in ms. expletat velim qui potest.* BOLL.

B. RABANI MAURI VITA ALTERA

AUCTORE TRITHEMIO

(Ex editione Georgii Colvenerii. — Accedunt notæ Bollandianæ, ex Actis Sanctorum, a. l. hanc Vitam.)

EPISTOLA DEDICATORIA.

Reverendissimo in Christo patri, illustrissimoque C principi et domino, domino ALBERTO, sanctæ Moguntinæ ^a sedis et Magdeburgensis ecclesie archiepiscopo, sacri Romani Imperii principi electori, per Germaniam archicancellario, atque primati Halberstadiensis ecclesiæ, administratori Brandenburgensium ^b, marchioni Stetinensium, Pomeranorum, Cassubiorum, et Selavorum duci, Nurenbergensium burggravio, ac Rugiorum principi, Joannes TRITHEMIUS abbas monasterii sancti Jacobi Majoris apostoli in subur' anis Heribolensis civitatis, quondam vero Spanheimensis, ordinis sancti Benedicti, quidquid ad Deum oratio prævalet peccatoris.

Obedivi mandatis tuis, reverendissime præsul, et Vitam beati predecessoris tui Rabani Mauri Magnentii, sacre quondam Moguntinæ sedis tunc archipontificis, atque doctoris celeberrimæ opinionis atque doctrinæ, ex diversis temporum scriptoribus veraci et succincta narratione in unum volumen compor-

tavi. Nec mirum si plura gestorum ejus silentio pertransvi : quippe qui nullum ante me fixum, solidum et sufficientem de hac ipsa materia potui habere scriptorem, sed primus auctor esse sine precedente compellor, et ex multis atque diversis agellis decidentes colligere spicas, Domini: hisque thesauris novus messor manipulos inferre antiquos. Ab ejus namque transitu de hoc mundo ad Dominum usque ad nos, anni computantur quinquaginta novem atque sexcenti, cuius longa intercapedo temporis multa per eum gloriose facta perpetuam in oblivionem deduxit. Plures, fateor, historiarum scriptores varia laudum præconia de hoc beatissimo atque doctissimo viro in suis lucubrationibus passim hinc inde scripserunt, quorum tamen nullus Vitam ejus continuata serie composuit. Qua ex re labor mihi gravissimus occurrebat, quia dum per diversos auctores, quid quisque de Rabano scripserit, compulsus sum querere, singula quæ reperi minus lepide atque

ascitus : vita functus 24 Sept. an. 1525.

^b Filius Joan. electoris Brandenburgensis.

^a Electus 9 Martii anno 1514, ante archiepiscopum Magdeburgensis et administrator Halberstadiensis ; dein a Leone papa X an. 1518 inter cardinales

concinne potui ordinare. Quis enim nostris maxime temporibus, ad hæc tanta reperiatur idoneus, ut ea faciat litteraria perennitate reviviscere, quæ per tot annos in obliuione mortalium constat permanisse. Pudeat Germaniæ pontifices innatae ut ita dixerim, socratie, qui vanitatibus dediti, et Dei honorem in sanctis negligunt, et decorum patriæ turpi dissimulatiōne contemnunt. Compatrior infelicitati nationis meæ Germanicæ, cuius tanta est feritas animorum, ut neque snos recte noverit instituere natos, neque eos qui sese moribus et doctrina cæteris præstantiōres exhibere studuerunt, condignis laudum et meritorum titulis consueverit honorare. Ab eo namque tempore, quo sanctus archipræsul Rabanus migravit ad Christum usque ad ordinationem tui pontificatus, reverendissime præsul Alberte, Moguntiacensis ecclesiæ archiepiscopi extiterunt numero, si recte memini, quinquaginta ^a, e quibus Rabani, sanctissimi viri, memoriam nullus revocavit ad mentem, nouen ejus posteritate notum facere nullus eorum attentavit. Tibi reservatum est hoc sanctum opus Christianorum, Christianissime præsul et eminentissime princeps, tuo nomini debetur tanti gloria viri, qui, veterum atque sanctissimorum pontificum imitatione, te in cunctis verum Christi studest exhibere ministrum, et irreprehensibilem ecclesiæ tibi commisso verbo et exemplo pontificem. Felix proinde Moguntina, te moderante, sancta ecclesia, qui sacra sanctorum ossa tumulis reverenter elevata, populis veneranda præstas fidelibus; et quæ veterum incuria mox erant resolvenda in cinerem, memorie perpetuae firmiter commendasti. Unde Germani omnes jure te lumen suum et decus immensum prædicant, qui Dei cultor es maximus, venerator sanctorum ejus integerrimus, religionis catholicae defensor constantissimus, genere princeps nobilissimus, vita et moribus omnium sine controversia clarissimus; et idcirco nunquam sine honore nominandus. Hæc et his majora divinæ miserationis cumulata beneficia pensiculans sedes apostolica, quod nulli apud Germanos eatenus contigisse legitur, principem ætate juvenem, sed moribus senem, cum vix annum attigisses quintum atque vicesimum, præmissa electione fratrum canonica, te Moguntinæ sedis et Magdenburgensis ecclesiæ archiepiscopum, atque primaten Germanorum pontificum omnium constituit, ubique munus consecrationis placida benignitate cum palliorum decore utriusque ecclesiæ concessit. Insuper ut nomen ter maximi sive triarchi merito videare consecutus, administratorem te insignis Ecclesiæ Halberstatensis constituit, et gloriam Celsitudinis tuæ super omnes Germaniæ pontifices sublimavit. Quod divina præordinatione factum non ambigit, qui vitam et mores tuos ab ineunte uoscens ætate studiosius pensiculavit. Nam teneris ab annis

^a Ita ut primus istorum quinquaginta sit B. Rabanus; ultimus, Albertus.

^b Berlinum, sedes electoris, conditum denominatumque fertur ab Alberto Urso principe Anhaldino

A res divina tibi semper in animo fuit, nihilque dulcissimam clericorum choris interesse psallentium, aras pulchro decore ornare, sanctorum et beatissimorum martyrum Christi simul et consitentium ossa vario et nitido splendore auri vestire et argenti. Quod ego de tua religiosissima Celsitudine tanto verius confidentiusque scribere potui, quanto diutius ante decennium conversatus in curia serenissimi principis Joachimi, Brandenburgensis marchionis, imperique principis electoris, Germani tui; apud Ursulam ^b Coloniæ ad Sprevum, principem te, juvenemque singulari pietate in Deum servente, et vidi plenius et audivi. Cum igitur divina miseratione præventus, adhuc puer adolescens, tanta pietate, tanta charitate ac devotione sanctissimis te Christi ministeriis aptare B gestires, ut non modo senioribus stuporem, sed etiam universis, qui te videre, audire, seu alloqui meruissent, grandem incuteres admirationem, quis negare poterit, nisi demens, te, antequam nascereris in mundum, divina providentia electum et segregatum in hoc ministerium trini pontificatus, in quo non solum tibi multimoda sanctitatis merita potes acquirere, sed commissos etiam tuæ fidei mortales vita, doctrina et pastorali auctoritate ad justitiae vias revocare? His maximis a summa Dei providentia honoribus susceptis, optime facis, operibus ipsis verum te pontificem exhibendo, qui preter multorum consuetudinem presulum, cœlestibus terrena postponis, et præfers æternae caducis. Unde beatum te dicent Germaniæ populi omnes, si tamen (quod faxit Omnipotens) usque ad finem perseveraveris in cœpto proposito sanctitatis. Sunt æmuli, non dubites, quibus juvenilis iste fervor sanctitatis tuæ habetur suspectus, in quo si, miserante Deo, permanseris, auge bonis letitiam, et misanthropis haud parvam confusionem. Ego autem sciens devotionem tuam in sanctos Dei, confido te in bene coepis, eorum precibus et meritis permansurum, et bonis quotidie studiis additurum meliora; quousque tandem illorum particeps effectus, sine fine gaudeas in cœlis, quorum nomen et memoriam cum tanto mentis desiderio, et animi fervore honoras, nunc sedulo præsul viator in terris. Rabanum apud Moguntiacos despectum et pene sempiterna oblitione sepultum, in nomine justi summa cum veneratione levasti de terra, propter quod et omnipotens Dominus animam tuam cum sanctis suis exaltabit in patria. Et ego ne defuerim tam sancto ministerio tuo, libens, quod mihi nuper imposuisti, onus suscepi, vitamque memorati pontificis beatissimi, qua potui diligentia ex diversis auctorum libris in unum codicem laboriose compartavi, in quo si non satisfeci tuo desiderio, sit bona voluntas in pauperculo sufficiens obedientiae pro merito. Obedivi jubenti, feci quantum potui, et totum quod mihi de laudibus tanti pontificis occurrebat,

circa an. Chr. 1142, sicut vicina huic oppido Bernavia, Bernavicum, Berwaldia. Est autem ursus idiomate Teutonico *ber*. Berlino adjacet Colonia oppidum, ab eo Sprevo fluvio separatum.

tuo nomini sacratissimo dedicavi. Suscipe nunc ergo manibus consecratis, reverendissime princeps, primis frugum Trithemiani sterilis agelli, tuo pontificatus summa cum humilitate ferentis oblatas; et qui summus es Dei sacerdos, paleas a granis dignanter secerne, ut sterile parvitatibus meæ opusculum de Vita sancti Rabani præsulis tuo imperio compositum, tibi dicatum, eo securius in lucem prodeat, quo

A sub serula pontificalis Eminentia tua, diligentius enucleatusque fuerit emendatum. Adest enim Serenitati tua copiosa cum auctoritate scientia, unde non solum defendere hanc lucubrationem meam ab injuryia poteris detractorum, sed etiam, cum opus fuerit, adamassim castigare. Vale, pontificum princeps. Ex meo cœnobio, sexta die mensis Novembri. Anno Domini millesimo quingentesimo quintodecimo.

INCIPIT VITA.

LIBER PRIMUS.

Rabanus, cognomento Maurus, familia Magnentius, natione Francus orientalis, patria Buchonicus, in oppido Fuldensi nascitur, quarto Nonas Februarii, anno Dominicæ nativitatis septingentesimo octogesimo octavo, inductione Romanoru[m] undecima, qui fuit Caroli regis Magni Francorum vicesimus ^a, et Romani pontificis Adriani primi septimus decimus annus. Cujus pater nomine Ruthardus ^b Magnentiana familia satus, vir dives et potens, multo tempore sub Francorum principibus in Germania strenue militat. Mater vero dicebatur Aldegundis, honestissimæ conversationis mulier, quæ ipsum filium suum ab infantia Deum timere docuit, litteris imbuīt, et non minus exemplo quam verbo docilem ejus animum ad omne opus bonum diligentissime erudit. Enimvero pia mater, cum adhuc mens nati esset puerili teneritudine flexibilis, mores ejus ad Christi dogmatis integratatem laudabiliter instituit, lascivos pueritiae motus prudentissima ratione compescuit, ecclesiam visitare, Dei sermones audire, et diviis crebro interesse mysteriis adhuc pene infante[m] continuata sollicitudine mandavit. Erat autem Rabanus puer, tam naturæ donis quam gratiæ muneribus a Domino multipliciter præventus: quæ magna cum tempore sumpserunt incrementa vigoris, donec postremo virum ad summae perfectionis apicem perduxerunt. Ingenio fuit docilis, memoria vivacissimus, mente simul et corpore sub pulcherrima dispositione, pudicus atque castissimus; in cuius moribus relucebat integritas, et singularis in animo tranquillitas rutilabat. Omnia tamen ista in eo dona tam gratiæ quam nature clarius enicuerunt, cum ad virilem pervenisset ætatem, in qua virtutum culmen omnium perfectus operator ascendit. Quantum vero ad visibilis pertinebat hominis rationem, corpore sati admodum fuit robustus, complexione misto san-

B guine phlegmaticus, plus corpore pinguis quam macilentus, capite fortis et magnus, omniumque membrorum proportione forma decente dispositus. Unde cum bonæ puer indolis, de die in diem semper ad meliora profligeret, et jam tunc quoddam in eo futuræ dignitatis et sanctitatis præsagium reluceret, metuens pia mater ne corruptibile corpus in medio pravæ nationis positum, qualibet occasione deturparet animam, neve terrena inhabitatio sensum deprimeret multa cogitarem (Sap. ix, 15), tradere illum ad monasterium deliberabat, in quo purius eum posse conversari minime dubitabat. Sed hoc matris propositum a principio genitori non placuit, quod tamen postea, divino inspiratus nomine, approbavit. Humanum siquidem facile mutatur consilium, quoties divina potestas suum ab æterno prædestinatum operatur instinctum.

D Præfuit in diebus illis novello ^c Fuldensi monasterio reverendissimus abbas, nomine Bangolus [Al., Baugulfus], vir magne religionis, et multarum in Christo virtutum: qui sancto Sturmo ^d ejus loci primo abbati succedens, annis præfuit quinque et viginti ^e, nomen sanctitatis apud Germanos omnes consecutus gloriosum. Hujus abbatis clarissimi magisterio Rabanus puer, cum esset annorum circiter novem, a parentibus traditur, et juxta normam sancti patris Benedicti monachis instituendus commendatur. Facta est hæc in monasterium Rabani solemnis traditio vicesima prima die mensis Martii, quæ fuit ejusdem sanctissimi patris Benedicti festivitate solemnis, anno Dominicæ nativitatis sexingentesimo nonagesimo septimo, inductione Romanoru[m] quinta.

Claruit eo tempore in memorato monasterio Fuldensi ingens multitudo monachorum, qui arduam pro Dei amore vitam ducentes, a vino et carnis omnibus tempore abstinebant, et nec jus carnium præ-

abbas Fuldensis cœnobii moritur, cui successit Baugolfus eiusdem monasterii monachus; ^f obiit autem sanctus Sturmus seu Sturmio 16 Decemb., colitur præcipue 20 April.

^g Imo duobus tantum et viginti. In Annal. Fuld. ann. 802 hæc referuntur: « Baugulfus, abbas Fuldensis cœnobii, relicta quam habuit potestate Ratgarum successorum habuit. »

^a Imo annus erat regni Caroli 29 et pontificatus Adriani 16, cum hic papa electus sit 9 Febr. 772. Ille Pippino patri 24 Sept. an. 768 mortuo successit.

^b In Vita Stephaniani pape III dicuntur ad hunc a Pipino rege directi, Fulradus abba et Rothardus dux. Sed quis hunc eundem confirmabit cum hoc B. Rabani parente?

^c Circa annum Chr. 744 cœpto.

^d De eo ita Annales Fuldenses an. 779. « Sturmi

ter infirmos, omninoque debiles, sumebant in cibum, A nec hujus mundi voluptatibus utebantur. Panis eorum cribarius erat et rusticus; fabæ, pisa, et olera cibus, aqua vel cervisia potus. Vivebant de laboribus manuum suarum, sicut veri patris nostri Benedicti sequaces et monachi, cum nullos eo tempore in monasterio servos permitterentur habere sacerulares. Nam quidquid operis necessarii faciendum in monasterio claustralibus occurrisset, non sacerularium, sed manibus fiebat monachorum. Omnes tunc monachi ad monasticæ regulæ puritatem vivere satagebant, in communi sub unius directione pastoris, in vera paupertate, sine peculio castitatem mentis et corporis inviolabiliter conservantes, omnipotenti Deo in fraternæ charitatis vinculo serviebant. O felix ætas, et tempora charismatibus sancti Spiritus abunde fructuosa, quando claustralitæ professores erant optimi et omni decore virtutum mirifice ornati et prediti! His viris in monasterio Fuldensi vita et conversatione sanctissimis Rabanus puer divina ordinatione conjunctus, venerabili cuidam monacho seniori, Rathgario nomine, scientia literarum, et sanctis moribus imbuendus committitur, a quo diligentissime ad optima quæque informatur. Bonæ quoque dispositionis puer, bonum assecutus doctorem, divina miseratione adjuvante, mox sanctæ conversationis primordia, quantum ætas illa permisit, bene inchoavit, in meliusque successive perduxit, et optimo tandem fine consummavit.

Postea vero quam annum sextum decimum complevisset ætatis, anno videlicet Dominicæ nativitatis in carne octingentesimo quarto^a, inductione Romanorum duodecima, Baugolus abbas Fuldensis migravit ad Dominum, anno regiminis sui vicesimo quinto. Quo non sine opinione sanctitatis magnæ sepulto, prænominatus Rabani Mauri præceptor Rahtgarius electione fratrum unanimi tertius in abbaticia succedens, præfuit annis sedecim^b, vir probatæ religionis, et magnæ sanctitatis. Hic Rabanum præceteris singulari diligebat affectu, propterea quod eum noverat plus omnibus ad obedientiam promptum, et in lectionibus divinarum Scripturarum indefessa sollicitudine studiosum. Videbat illum ad ardua natum, et qui verbo et exemplo multis esset cum tempore profuturus in salutem. Noverat etiam salutarem pastoribus necessariam esse doctrinam, cum bona hominis vita sine scientia spirituali divinarum Scripturarum non sufficiat ad institutionem subditorum. Nam qui sibi soli est bonus, utilis aliorum rector esse non potest. Propterea Rathgarius docilem puerum nequaquam statuit negligendum, quem illustratum divino Spiritu multis non dubitabat fore præponendum. Nec sua fuit confidentia frustrata, cum major evaserit Rabanus eruditione, dignitate, simul et merito sanctitatis, quam suorum aliquis vel cogitare potuisset, vel mente concipere.

^a Anno 815 obiisse contendit Browerus lib. iv Fuld. Antiq., cum depositæ præfecturæ superfuisset an. tredecim.

Mox enim ut annos pueritiae superavit, se totum divinis mancipavit obsequiis, in ecclesia frequens, in choro psallentium assiduus, et sine vanitatis nota in servitio Domini singularis. Nullus monachorum inter cantandum et legendum illo fuit alacrior, nullus ad obedientiam seniorum inter onnes promptior rem se unquam exhibuit. Deum pura mentis elevatione semper amavit super omnia, cujus ordinatissimæ voluntati quidquid acceptum noverat, implere summo conatu satagebat. Ea vero, quæ divine voluntati didicit esse contraria, nunquam in cordis ergasterium censuit admittenda. Mentis sue oculum a pulveribus terrenæ cupiditatis parum custodivit et mundum, atque in medio confratrum suorum omni tempore sine offensione vivebat. In B oratione sancta pene fuit continuus, in lectione divinarum Scripturarum sine intermissione laudabiliiter occupatus. Nemo illum vidit otiosum, non fabulis, seu otiosis sermonibus illum quisquam audivit intentum, neque more complurium per claustrum discursibus vanis quisquam reperit vagabundum. Deo semper mente deditus, aut lectioni Scripturarum incubuit, aut scripsit aliiquid pro communi fratum utilitate, vel certe secum in cella solitarius habitans erat. Nihil enim dulcius illi fuit quam continuum sanctorum studium Scripturarum, et ideo cellæ monasticæ secretum, multis importabile claustralibus, paradisi délicias reputavit. Quod enim piscibus rivus et aqua, hoc bonis et studiosis monachis rectissime dicitur cella. Nam sicuti pisces diu vivere sine aqua nequeunt, sic monachi crebrius extra cellam discurrentes, in vera mentis puritate non subsistunt. Cella enim monachis est officina virtutum, et mundus nimium frequentatus multorum causa vitiorum. Cella monachis est divine schola scientiæ, extra quam cœlestis non datur sapientiæ doctrina. Unde monachus, qui secretum cellæ non diligit, ad veram scientiam Scripturarum Dei minime pertingit. Quod beatissimus pater hic noster, sanctus probe considerans Rabanus, cellam ab infanthia sua dilexit monasticam, in qua conscientiam suam ab operibus mundi vanis custodivit illæsam, et omnium scripturarum, tam humanarum quam divinarum, plenam fuit assecutus scientiam. Cellæ namque secretum amoenitati comparatur D paradisi, in qua delectabiliter consistens, ac sibi per divini amoris continuum exercitium unitus, mente simul et corpore habitavit secum in domo Dei quietus, animo creatori suo devotus, nulli fratum molestus, nulli gravis, nulli onerosus, sed acceptus bonis omnibus, et in vinculo charitatis fraternæ sincere dilectus. In eo fuit completum, quod per prophetam Jeremiain dudum legitur pronuntiatum: *Bonum est homini, cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua: quia sedebit solitarius et tacebit, quoniam levabit se supra se* (Thren. iii, 27 et seq.).

^b Imo 15 tantum, ab an. 802 ad 817, quo a fratribus depositus legitur in eisdem Annal.

Hæc sunt purissimæ convivia mentis, quæ nemo intelligit, nisi qui accipit, nemo vero accepit, nisi qui se pro Dei amore ab omni earnis illecebra veraciter segregavit. Non enim consentant in unum cohabitare vera gaudia mentis, et corruptibiles deliciae ventris, quoniam duobus contrariis servire dominis Salvator omnium non dicit esse possibile. **B**eatus igitur magnus iste servus Christi Rabanus, qui, gratia Spiritus sancti præventus, in consilio impiorum non abiit, et in via peccatorum non stetit, nec in cathedra derisorum consedit: sed in tege Domini fuit voluntas ejus confirmata et stabilis, et in justificationibus ejus meditatio illius die permanxit ac nocte (*Psal. 1, 4, 2*). Beatus, inquam, vir iste, et omni posteritati merito venerandus, qui in hac mortalitate positus, semen bonum in benedictionibus Domini seminavit, de quo nunc fructum æternæ felicitatis manducat in cœlis. Propter quod omni censetur honore dignus, ac sempiterna memoria celebrandus, qui factus imitator discipulorum Domini, doctrina et moribus universam illustravit Ecclesiam, et varios hæreticorum errores disputando scriben-
doque confutavit, de quibus suo inferius loco plenius dicturi sumus.

Cum ergo beatus Magnentius octavum decimum sætatis suæ annum attingeret, qui fuit Dominicæ nativitatis octingentesimus sextus ^a, et incredibili divinarum Scripturarum teneretur amore, jamque omnes deputatos sibi doctores atque magistros vel sequasset, vel etiam superasset eruditione et doctrina, nec tamen in his, ad quæ discendo pervenerat, posset esse contentus, sed pro magnitudine desiderii sui ad majora sacri studii arcana festinaret, locum ad tempus mutare profectus causa decrevit. Nam eo tempore studium litterarum generale, sicuti postea, nequid in Fuldeni monasterio vigebat. Monachi etenim humili Scripturarum intelligentia contenti, moribus graves, et subrusticana simplicitate imbuti, altiora scientiæ studia non curabant. Unde beatissimus juvenis cum pro ingenti Scripturarum desiderio, propter magistrorum penuriam animum suum in proprio satiare monasterio non posset, sciretque Rathgarium se pastorem habere favorablem, quadam die ad pedes ejus provolvitur, et quid haberet in animo summa cum humilitate manifestum faciens, consensum sui senis deprecatur. Placuit petitio adolescentis abbatii; et consilio seniorum exhibito, failem postulanti dedit consensum. Cernebat enim senior providus, ut paulo dictum est prius, gratiam in eo relucere divinam, cuius

^a Alcuinus an. 804 mortuus est: ad quem missus est Rabanus an. 802.

^b In Chronol. Turonensi dicitar canonis prouisso: de monachatu ejus silent antiqui.

^c In concilio Romano anni 799 sub Leone III habito, appellatur, actione 2, abbas monasterii Sancti Martini.

^d Docuisse Alcuinum in Italia Romæ, aut etiam Paris. aut Augustæ Suessionum, apud antiquos non

A illum operatione magnum non dubitabat esse futurum, unde et libens petita concessit.

In diebus illis florebat in regno Francorum Albinus, qui et Alcuinus, natione Anglicus, professione monachus ^b, ordine Levita, dignitate abbas ^c monasterii sui Martini Turonensis, Caroli regis Magni quondam præceptor, in omni varietate scripturarum doctissimus, qui primus apud Gallos et Italos Romæ ^d, Parisii, et Suessionis, scholis monachorum publicis prælatus multa scripsit ad utilitatem communem, et plures in omni scientia auditores educavit doctissimos. Ad hunc venerabilem virum (eo tempore in urbe Roma custodem et ministrum) Ecclesiæ Lateranensis ^e, ac scholis monachorum publicis præsidentem, Rathgarius abbas de Fulda misit Rabanum cum aliis ^f duobus monachis, Haimone et Diedone: quorum prior episcopus postea fuit in Halberstat, posterior vero Hattoni in abbatis Fuldeusi fratrum electione successit. Albinus ergo missos ad se monachos de Fulda sub magisterii sui ferula suscipiens, omnem circa illos diligentiam adhibuit, et nullis pro salubri corum institutione laboribus pepercit. Rabanum tamen, quem cæteris acutioreum ingenio videbat, propeviore studio prosequebatur docendi, et singulari cura sollicitudinis circa illum vigilabat. Annis sex continuis ^g apud Albinum magistrum Rabanus studiosissimus auditor atque discipulus Romæ permansit, et descendis Scripturis indefessum studium sedulus impendit. In his artibus septem, quas professores earundem liberales vocant, evasit doctissimus, et in omni scientia, tam divinarum quam humanarum traditionum, non erat illi secundus. **D**Enimvero quam eruditus fuerit in grammaticis, in rhetoricis, in logicis, in arithmeticis, in geometricis, in poeticis et musicis, in astronomicis et mathematicis, in physicis et metaphysicis, in philosophicis et theologicis, in humanis quoque et divinis, quicunque plenus intelligere desiderat, ejus volumina, quæ et plura sunt et elegantissima, diligentius revolvat. In disputando tanti fuit acuminis, ut omnium sophistarum nominatissimus haberetur et esset. Unde, veluti alter Augustinus, hæreticorum terror et malleus erat, quos omnes facili congressione superabat et vicit. Et cum tantam omnium scientiarum esset copiam adeptus, nunquam tamen in superbiam fuit elatus, nunquam suo se iudicio inaniter super alios extulit, nunquam simpliciores et minus in Scripturis eruditos etiam leviter contempsit. In vera namque humilitate fundatus monastica, parvulus in oculis suis

legimus.

^g Hæc omnimodo falsa; occasio erroris ex carmine operi de Cruce præfixo non recte intellecto.

^f Imo cum unio solo socio Hattonis missus est, non Romanus, sed ad monasterium Turonense S. Martini.

^g At secundo anno regiminis Rathgarii mortuus est Alcuinus.

apparebat, et quanto major exstitit, tanto se per amplius humiliavit. Noverat enim, monachi scientiam sine vera humilitate mentis perniciosa esse stultitiam, etiam si apud homines doctissimus habeatur. Dicit enim Scriptura: *Doctrina viri per patientiam dignoscitur* (Prov. xix). Patiens autem veraciter nemo dici meretur, qui humili non fuerit, et Omnipotentis nutui plena voluntate subjectus. Rabanus autem noster, verus Dei amator, qui et humili et patiens veraciter exstitit, quanto in bonis studiis amplius profecerat, tanto magis animam suam coram Deo et hominibus humiliabat. Non illum vana terreni honoris ambitio traxit ad stadium, non paupertas vel inopia fecerat monachum in Scripturis esse studiosum; sed Dei amor, qui vincit omnia, incantem illius incenderat ad spiritualis scientia incrementa. Nihil est difficile bona voluntati, nihil formidabile Deum veraciter amanti. Unde cum se totum divino mancipasset obsequio, nihilque in hoc mundo quereret, nihil cuperet vel optaret, nisi Deum solum et scientiam Scripturarum, dignum se Christo studuit exhibere ministrum, a quo noverat omne donum mortalibus provenire perfectum. Semper aliquem divinæ lectionis codicem versabat in manib[us], semper in semetipso sibi unitas [Forte, unitus] aliquid operabatur bone operationis. Et neque diebus neque noctibus ab investigatione divinarum cessabat Scripturarum. Nam præter illud tempus, quod vel inevitabilis necessitas requirebat naturæ, vel divini cultus ratio postulabat, quod reliquum erat, omnes Scripturarum studio impendebat, idque totum se arbitratus perdidisse, quod aliter quam in Dei laudibus, aut sacris suis lectionibus expensum. Propterea quoties ab actionibus poterat vacare publicis, saepe utiliter insistebat privatis, semperque oratione præmissa speciali devotione mentis ad Deum, aut legit, aut scripsit, aut legentem in scholis Albinum audivit magistrum. His illum sacræ intentionis studiis, et sine intermissione continuanter occupatum, magna Dei miseratione cunctarum virtutum decoravit ornatus, contulitque optanti sensum per omnia consummatum intelligendi Scripturas, deditque bene merito sanctorum scientiam, et in cunctis operibus boni consummationem. Annis tandem sex Romæ apud magistrum cum ingenti doctrinæ profectu expletis, beatus Dei famulus, una cum Haimone et Diedone, pastoris sui edicto revocatur ad Fuldense monasterium, qui tametsi multo libenter sub directione præceptoris in annos plures coepit continuasset studium, suo tamen promptus obedivit abbati, sciens obedientiam cunctis monachorum prævalere virtutibus, per quam solam iter patescit claustralibus ad patriam cœlestem.

Anno igitur Dominicæ Nativitatis octingentesimo duodecimo*, indictione Romanorum quinta, beatus Rabanus annum agens ætatis quartum atque vicinum, abbatis sui præcepto de Roma cum Haimone et Diedone ad monasterium Fuldense revertitur:

* Et hæc annorum ratio ex dictis corruit.

A anno videlicet abbatis Rathgari memorati octavo. Quem fratres cum magna charitatis letitia suscepserunt, dona multiplicita in eo divina honorantes quippe qui noverant illum non solum propter scientiam præminentiam, et magistrum esse venerabilem, sed multo magis ob vitæ meritum, cunctis in Christo virtutibus locupletem. Nam vero per illud sexennium, quo Romæ sub abbatis magisterio literis operam dederat, in omnia scientia, tam humana quam divina, super omnes coetaneos suos mirifice profecerat, evasitque summus in omni scibili philosophus, poetaque disertissimus, et theologus cunctorum iudicio excellentissimus. Tanta denique et Romæ et Fulde cunctis vitæ sua diebus virtutum et meritorum sanctimonia claruit, quod eorum, B qui cum eo habitabant, gratia illum Dei preventum speciali nullus dubitavit. Unde sibi non solum profuit, sed multis verbo, scriptis et exemplo salutis iter ostendit. Rathgarius quoque, venerabilis abbas, qui, ut supra diximus, item præ ceteris arctius diligebat, ejus profectui miro congratulabatur affectus gavisusque tam se habere discipulum, qui jam idoneus esset quoscunque et alios decere, magnificas omnipotenti Deo gratiarum retulit actiones. Verum ut ecclesiastici ordinis collatione major esset Rabano inter fratres auctoritas, per singulos sacramentorum gradus evectum, postremo rector illum, tricesimo ætatis anno, ad sacerdotalis officii dignitatem promovit. Qui presbyter consecratus, nihil pristinæ humilitatis omisit; nihil monasticæ conversationis et puritatis neglexit; sed majori se humilitati subjiciens, totam ad regularis observantiam discipline animum convertit, cunctisque fratribus suis se obsequientissimum exhibuit; et vel orationi, vel sacrae lectionis studio semper intentus fuit. Cella, sicut prius est dictum, paradisus illi exstitit, et chorum psallentium fratum, eccliam repeatavit. Et quia cunctis pro Christi nomine humiliiter obsequi studuit, jure omnibus dilectus fuit. Amabant eum sancti seniores ut filium, venerabantur studiosi juvenes ut cœlestis doctrinæ magistrum. Omnes quoque in communione totius illum religionis monasticæ habebant exemplum, et sumnum eruditio[n]is Christianæ documentum. Præcipuo tamen congratulationis officio D Rathgarius abbas reverendissimus exsultabat, quod illum, quem singulari prosequebatur affectu amoris, tanta cerneret insignia possidere virtutum. Et vere dignus fuit amari ab omnibus, qui conditorem omnium puro semper dilexit affectu. Completa fuit in illo placida illa æternæ sapientiae pollicitatio dicentis: *Ego diligentes me diligo: et qui mane vigilaverint ad me, invenient me. Mecum sunt, inquit, divitiae et gloria, opes supernæ et justitia. Melior est fructus meus auro et lapide pretioso: et genimina mea argento electo* (Prov. viii, 17). Dilexit Rabanus etenim sapientiam Dei Patris, cuius notitia credentibus datur per fidem in Scripturis sanctis: quarum lectione tanto cœbrius incubuit, quanto Deum sincerius

amavit. **E**ius gutturi fructus sacrae lectionis semper dulcis exstitit; quem in fervore sancti Spiritus gustavit. O quam suavis est veraciter gustanti sapor divini amoris, per quem hujus mundi cuncta dulcescunt adversa, et forti animo vilescant omnia blandimenta. Nihil praeter divinum in affectum cordis admittitur, ubi solus creator super omnia amat. Hujus sacri ergasterii summus operator exstitit Rabanus iste, de quo loquimur, in quo spiritualis doctrinæ plenitudo exuberans totam illustravit Ecclesiæ, et plures eruditivit ad justitiam. Et ne ordine præpostero diutius evagemur, opera preium judicavimus intermissa repetere, et que circa Rabanum ab Urbe reversum, priusquam presbyter fuerit ordinatus, sint gesta breviter annotare.

Rathgarius memorabilis abbas utilitati cupiens consulere plurimorum, de fratum suorum consilio scholam in monasterio Fuldensi publicam instituit, cuius magisterium sancto Rabano, de Italia nuper revero commendavit. Anno itaque Dominicæ nativitatis octingentesimo tertio decimo, indictione Romanorum sexta, Rabanus annorum viginti quinque monasterii monachorum scholæ præficitur, et eum docendi modum, quem ab Albino nunc didicerat, etiam tenere apud Fulenses monachos inviolabilem jubar. Qui mox ut docendi subivit officium, per omnia curavit Albinum sequi et imitari magistrum, ut juniores videlicet monachos primum doceret in grammaticis, et cum apti viderentur ad majora gravioribus etiam formarentur institutis. Cumque hujus novæ institutionis apud Germanos fama transisset in publicum, plures cœnobiorum prælati eam docendi formam laudantes, alii monachos suos ad Fuldam miserunt sub Rabani ferula sacræ imbuendos studiis, alii vero scholas exerunt in monasteriis propriis, quibus præceptores de memorato cœnobia doctiores quosque præfecerunt. Sed in tempore brevi valde crevit numerus discipulorum Rabani docentis, et per totam Germaniam et Galliam eruditionis et sanctitatis ejus veneranda opinio se diffudit. Unde factum est, quod non solum abbates, monachos, sed etiam nobiles terræ, filios suos Babani docendos magisterio subdiderunt. Quos ille, ut erat mansuetissimus, omnes summa cum diligentia informabat, prout uniuscujusque vel ætas, vel ingenium permittebat,

^a Walafridus Strabus abbas Augiæ.

^b Discipulus fuit Elizachari.

^c Aliis Linibertus, de quo Trithemius in Chronico Hirsaugiensi.

^d Hujus nusquam alibi meminit Trithem., nequidem in Chronico Hirsaugiensi. An Radolfus intelligendus, Vitæ prioris auctor?

^e Inter sanctos resertur a Wione, Menardo, Ferrar., 25 Octob.

^f Brunuart alius dicitur.

^g Alius ab hoc fuit Egbertus duobus sæculis junior, creatus vigesimus secundus abbas Fuldensis, an. Chr. 1048, vita functus 17 Novemb. an. 1058, uti ad hos annos scribunt Schafnaburgensis et Marian. Scotor. De eo hæc tradit Leslesius lib. v de Rebus Scotorum in Machabæo octogesimo quinto rege: «Egebertus quoque abbas Fuldensis hoc tempore vivit, cui suscepimus Sigebertus Scotorus, virtute et pietate

A alios in grammaticis, alios vero in rhetoriciis; atque alios in altioribus divinae atque humanæ philosophie scripturis, sine invidia communicans, quod singuli ab eo postulassent; omnes vero, quos in auditorium suum docendos admisit, non solum prosa, sed etiam carmine, quidquid occurrisset, scribere informavit.

Multos insignes, doctos atque sanctissimos auditores habuit, quorum excellentiores atque præcipuos Megenfridus in libro *de Temporibus gratiæ quartodecimo nominativi* commemorat, et sunt isti: Strabus ^a, monachus Fuldensis, patria Francus orientalis, qui magistro in regimine scholarum Fuldae successit, vir in omni plenitudine scripturarum doctissimus, metro exercitatus et prosa, multa in utroque genere conscripsit. Freculfus ^b, monachus Fuldensis, patria Saxo, postea episcopus Lexoviensis in Rhotomagensi provincia Christianæ fidei præDICATOR egregius, qui et ipse plura opuscula conscripsit. Lutbertus ^c, monachus Fuldensis, et postea primus abbas in Hirsaugia, Spirensis diœcesis, patria Suevus, doctor in omni varietate scripturarum eminentissimus, nec minus vite merito quam eruditione præclarus, qui nonnulla ingenii sui monumenta reliquit, et multa suis bona monachis impendit. Hildolfus ^d, monachus Fuldensis, patria Francus orientalis, et primus apud sanctum Aurelium Hirsaugiae scholarum magister, homo integrissimæ conversationis et doctrinæ, qui et ipse multa utilia conscripsit. Ruthardus ^e, monachus Fuldensis, et secundus apud Hirsaugiam scholasticus post mortem Hildolfi, qui cum esset doctissimus, plura composuit. Bernardus ^f, monachus Fuldensis, et postea Hirselensis abbas, patria Francus orientalis, vir sapientia et moribus clarus, multa lucubravit. Bertholfsus, monachus Fuldensis, patria Doringus, vir tam in divinis Scripturis, quam in litteris humanis longe doctissimus, qui et ipse nonnulla scripsit. Joannes, monachus Fuldensis, patria Francus orientalis, poeta et musicus insignis, qui et plura scripsit, et cantum ecclesiasticum primus apud Germanos varia modulatione compositus. Vingbertus, monachus Fuldensis, patria Saxonius, vir miræ simplicitatis et magnæ nihilominus eruditionis, vite merito et clarus virtutibus effulsi. Egbertus ^g, monachus Ful-

D est consecutus, ut Moguntinus archiepiscopus omnium conspiratione declararetur. Verum ejus successor non Sigebertum sed Sigefridum, apud Germanos in Eppesteynia familia oriundum fuisse docent Browerus lib. iv Antiq. Ful. et Ferar. lib. v Rerum Mogunt. Ob verba Le-lei Egebertum Scotoris ascripsit Wion append. ad Martyrol. Monasticum. «S. Egebertus, inquit Scotorus, abbas Fuldensis, vir doctrina et sanctitate conspicuus. Utrumque citant, et Egebertum sanctis annumerant auctor Martyrol. Anglicani et Camerar. in Menolog. Scotor.: hic 19 Novemb., ille 26 ejusdem Novemb. Hunc sequitur Ferrar. in Catalogo generali sanctorum et cum altero Egherto confundit, conjicique vixisse ad ann. 690. An non majori jure hic Rabani discipulus sanctis ascriberetur, qui miraculis dicitur coruscasse? Verum solidiora requirimus antiquorum testimonia.

densis, vir vite admirabilis, et nullo tempore voluntarie pro Christo inclusus, miraculis coruscans, nonnulla composuit. Carolus, monachus Fuldensis, patria Francus orientalis, magnæ sapientiae et eruditiois homo, quem ferunt, mortuo præceptore, Moguntinum meruisse archiepiscopatum ^a, et nonnulla edidisse volumina. Alfridus ^b, monachus Fuldensis, patria Saxonius, mira sanctitate et eruditione clarus, Deique verbi præparator egregius, qui de Fulda missus ad Novam in Saxonia Corbeiam scholasticus, postea quartus Hildesheymensis ecclesiæ pontifex ordinatur. Omnes præscriptos Rabani apud Fuldam insignes discipulos, Meginsfridus historiarum scriptor commemorat, et varia dicitur scripsisse opuscula. Ex aliis quoque cœnobii ad se missos insignes habuit auditores multos, doctrina et vite sanctimonia celeberrimos, quorum nomina per memoratum scriptorem expressa, nos isthic amore brevitatibus omisimus, ne tedium induceremus.

Curavit etiam hic beatissimus monachorum institor auditores suos erudire non minus ad timorem Dei, et mandatorum observantiam, quam ad intelligentiam Scripturarum, sciens in sancto propheta Daniel scriptum : *Quoniam qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* (Dan. xi, 3). Parum est enim ad scientiam hominis claustralium intellectum erudire, nisi etiam studeas pro viribus affectum ad Dei amorem accendere. In quo docendi genere beatus doctor Rabanus præ cæteris notabiliter emicuit; qui suos auditores imprimis ad justitiam erudit, quibus inter legendum crebro persuadere conatus est mores suos regularibus conformare sanctionibus, evangelicisque ante omnia semper obedire institutis. Docuit illos mundum et omnes voluptates carnis pro Dei amore contempnere, vanitates transitorias et sœculi pompas fugere, et omnem concupiscentiam inordinatae voluntatis declinare. Deum pura mente super omnia diligendum moxuit, et sedulo, ut se reminiscerentur morituros, discipulis lector inculcavit. Monastice religionis tam sincerus fuit amator, ut in auditorium suum neminem admitteret, nisi prius mentem ejus diligentissime super integritate observantiae regularis explorasset. Unde si quos mente aut corpore vagos, et ad observantiam monasticae disciplinae minus reperisset idoneos, tanquam animalia bruta et bestias immundas ab accessu montis divinarum Scripturarum arcebat, dicens : *Scriptum est : Bestia, quæ montem tetigerit, lapidibus obruatur* (Exod. xix, 12). Propterea, fratres, abite, et primum discite vos mente componere, ut moribus emendatis dignis sit cum Moyse Dei sermones in montis cacumine audire. Nemo enim Dei Scripturas discendo utiliter percipit, cuius adhuc anima vitiorum pulvere sordebit. Et hæc forma docendi sancto viro semper familiaris exstitit, ut studio litterarum justitiae præponeret disciplinam, et scientiæ Scripturarum an-

A teferret pietatem. Qui tanto facilius justitiam et virtutum observantiam persuadero potuit, quanto eas non modo verbis, sed etiam operibus demonstravit. Singularem habebat docendi gratiam, et persuadendi maximum facilitatem. Nam et ingenio fuit acutus, et facundia disertus, voce quoque tubali sonorus, et quadam gravitate venerandus. Unde quoties ratio postulavit, sola potuit voce terrere improbos, et non minus humilitate mulcere prostratos. Conveniens animæ donis corpus, Domino largiente, consecutus, et magna fuit in eo dilectionis auctoritas, et non minor cum mansuetudine affabilitatis humanitas. Qua moderatione ab adolescentia temperantissime usus, et sibi tranquillus exstitit, et discipulis doctor utilis, fructuosusque, ut pro tempore merebantur, ocurrat.

B Fuerunt eo tempore, Meginsfrido testante, in cœnobio Fulensi monachi sub regula sancti Benedicti, omnipotenti Deo in summa religione famulantes, numero centum quinquaginta, qui omnes, ut supra dictum est, a vino et carnibus abstinebant. Ex his duodecim ad minus, in omni scientia scripturarum doctissimi, dicebantur *Seniores* : quorum consilio abbas in quotidiani necessitatibus utebatur, ut opus non esset universam fatigare congregationem. Quoties vero ex his duodecim quispiam, vel ad aliud cœnobium missus, vel morte suisset sublatus, ex doctoribus et sanctioribus mox alias in ejus locum rectoris et seniorum electione constituebatur. Et hæc laudabilis seniorum constitutio multis annis duravit, quandiu videlicet studium scripturarum in Fulensi monasterio, quod sanctus Rabanus incœperat, viguit. Ista autem fuit lex duodecim doctorum, ut singulis legerent singuli juxta principalis ordinationem magistri, qui semper tertius decimus erat, et propterea omnium deputator lectionum, cui et obedire ceteri post abbatem omnes tenebantur.

C Fama sanctitatis et eruditiois Fuldensium monachorum, et sancti præcipue Rabani, per totum se regnum Francorum longius diffundente, filios suos multi nobiles et ignobiles ad serviendum Dominio in eorum consortium tradiderunt, e quibus postea plures in Germania Ecclesiæ pontifices habuerunt atque pastores. Regulari etenim observantia durante, nullus a Dei servitio repelletur, sive nobilis esset, sive ignobilis; sed juxta præceptum legislatoris Benedicti, cunctis aditus patuit pura intentione converti volentibus. Quæ tamen consuetudo cum successu temporis, et in Fulensi monasterio, et in plerisque aliis contra intentionem regulæ cernitur immutata, postea videlicet quam et divitiae religionem extinxerunt, et luxus cum ambitione pessima studium eliminavit scripturarum. Fervor eo tempore incredibilis fuit monachorum [*Videtur deesse erga*] sanctorum studium Scripturarum, qui per sanctum Rabanum Fulde coepit, ut supra diximus, et brevi per omnia pene cœnobia Germaniæ et Galliæ convaluit. Nec erant Latino patrioque sermone contenti,

^a Ille supra refutata sunt.

^b De eo egimus supra.

sed linguam discere Græcam atque docere, necessarium fore discipulis divinæ speculationis arbitrati, etiam Hebraicæ Chaldaicæque notitiam cum labore fuerunt assecuti. Sanctus namque Rabanus, Albini Romæ auditor, Theophilum ^a quemdam Ephesium habuit præceptorem, a quo Pelasgi sermonis intelligentiam apprehendit sufficientem, quam reversus in patrjam suis quoque discipulis absque invidia communicavit. Enimvero cum esset vir omnium non solum studiosissimus, sed etiam sine contradictione cuiusquam doctissimus, optime intellexit neminem apud Latinos veraciter eruditum et in sacris litteris consummatum posse reperiri, qui notitiam Græce linguae non fuerit assecutus. Quod eo confirmo fidentius, quo, arte impressoria multiplicatis hodie Græcis voluminibus, et ipse sub bonis præceptoribus quantulamcunque hujusc sermons intelligentiam apprehendi. Nam sicuti rivulus ex fonte, ita ex lingua Græca Latina descendit. Quisquis ergo fontis notitiam despicit, vim et proprietatem rivuli, pœculo cuius utitur, minime cognoscit. Jure igitur omnis Germania simul et Gallia tripartita hunc beatissimum doctorem veneratur Rabanum, ut unicum totius eruditionis principem : a quo et pontifices Romani suscepérunt ecclesiasticæ disciplinæ, et monachi, Scripturarum salutarem clavem intelligentiæ. Merito, inquam, Germanorum posteritas omnis Rabani laudes in perpetuum personabit, qui primus omnium, veteri barbarie pulsa, suam fecit nationem sermone Latinam. Primus enim omnium sub fide Christi Germanos et Græcam resonare linguam docuit et Latinam. Nullus ante illum, apud Germanos vel natus vel institutus, Græci sermonis notitiam habens, tot volumina tam eleganter, tam proprie, tamque concinne atque Latine uspiam conscripsit. Si qui vero apud Germanos in regno Francorum ante ipsum docti fuerunt, non indigenæ, sed Græci, Romani, Galli, Scotti, Britanni, seu advenæ aliunde venientes exstiterunt. Beatissimus autem Christianæ fidei doctor insignis Rabanus, unicus et primus Germanorum institutionum princeps, et magister disciplinæ, qui nullum ante se in sua habuit natione præcedentem scientiæ consummatæ doctorem, divino (haud dubium) succensus instinctu, quod domi habere non potuit, Romæ laudabiliter quæsivit, invenit, didicit, et Germanis sine invidia reportavit, priscamque de patria barbariem fugavit. Gentem suam gemino decoravit ornatu, qua et moribus ad sanctitatem politiorem reddidit, et infusa sermonis Romani elegantia in omnem scientiæ plenitudinem introduxit. O doctorem cunctis venerandum sæculis ! O litterarum principem, omnibus viris doctis perpetua celebrandum festivitate, qui vitam in carne

^a Quod Browerus in notationibus ad Vitam S. Sturmionis de Trithemio veritus fuit, ut lectori verba dederit, quæ dari sibi non posulet, etiam de eo hic vereri possemus. Sed unde Trithemio incidat ab hoc Theophilo Rabanum Græcas Romæ litteras edocutum ? Forte ex Alcuini ad hunc epistola septuagesima secunda inter hujus Opera.

A duxit sanctissimam, et universis Ecclesie filiis doctrinam effudit salutarem ! Jure, inquam, vivaci memoria commendandus est omnium, qui non solum exemplo tunc præsentibus æternæ pabulum vitae præbuit, sed etiam posteritati suis scriptis documenta salutaria reliquit. Vere dignus est, cujus in benedictionibus memoriam celebret omnis per Germaniam posteritas, per quem nobis tanta mentis et corporis provenit utilitas. Fidem Christi orthodoxam summa cum alacritate semper docuit, sacram enudem Scripturam apud Germanos primus reddidit, vitam apostolicam dicens perniciosos hæreticorum errores constantissima ratione confutavit. Denique, sicut in superioribus est dictum, primus omnium apud Germanos publicam monachorum scholam tenuit, in qua non solum claustrales, sed plures etiam sacerdotalis vitae homines habuit auditores. In ministerium divinarum Scripturarum scientias convertit sacerdtales : et, veluti Socrates alter, tractam e coelo philosophiam in ethicam transmutavit ; propterea, ut me dixisse memini, auditores suos in omni doctrina litterature sacerdotalis ad plenum instituit, eosque imprimis grammaticos, dialecticos, rhetores, arithmeticos, geometras, astronomos, musicos, atque poetas statuit ; et postea doneos ad divinarum Scripturarum scientiam introduxit.

B Hæc forma docendi per ipsum didascalis tradita, multis annis in Fuldensi monasterio perseveravit, et successu temporis ad plura Germaniæ cœnobia non sine maxima utilitate translata fuit, sicuti facile per veterum scripta comprobatur, eo tempore, præter solum ordinem sancti patris Benedicti, nulla fuerunt claustralium per totam Germaniam cœnobia, cum neque Cistercienses adhuc essent instituti, neque fratrum conventus Mendicantium, neque alterius cuiusvis observantiae singularis, qui omnes longe postea supervenerunt. Et ideo quoties in hoc opere mentionem de monachis facimus, non alii quam Benedictini sunt intelligendi, nisi nominatim alterius professionis exprimantur specialiter. Ad multos annos duravit in cœnobiosis monachorum istud mirabile studium scripturarum, et viros sanctitate non minus quam doctrina sacer ordo Benedicti produxit innumerabiles. Legimus enim, sicuti ex suppulatione annualium nostrorum constat manifestum, quod ex monachis, ordinem sancti patris Benedicti professis, quatuor et viginti per successum temporis sacerdotiæ Ecclesie Romanæ fuerunt pontifices, cardinales ducenti sexaginta novem, archiepiscopi, per diversas mundi ecclesias, mille sexcenti octoginta quatuor, episcopi vero quatuor millia quingentis duodecim. Denique catalogo sanctorum ^b ex eodem ordine reperiuntur ascripti quindecim millia sexenti, præter

^b De his ita Baronius ad annum Christi 494, num. 77 : « Cum innumerorum pene sanctissimorum atque etiam doctissimorum Patrum patriarcha Benedictus fuerit secundissimus propugnator, perpetram, mea sententia, illi faciunt qui ei, quos non genuit, alienos partus supponunt, qui, inquam, nimirum ejus ordinis, sub quo profertur amore, non

moniales et alios immenses, quorum nomina ignoramus. Hi sunt fructus monachorum studii salutari, in quo plantante Rabano multa milia in omni doctrina et sanctitate, totam illustrantur Ecclesiam. Sed non duravit in finem haec sancta consuetudo monachorum, quoniam quod laudabiliter coepit ex tempore, etiam cum tempore turpiter defecit. Nam circa Dominice nativitatis annum millesimum centesimum, multiplicatis in Ecclesia Dei variis institutis claustralium, studium a monachis nostris tepercere coepit, ac pene defecit.

Rabanus autem Maurus, monachorum scholasticus insignis, posteaquam scholis praefuerat annis quinque, manum apposuit ad scribendum, aetatis sue anno tricesimo : qui fuit Dominicæ nativitatis octingentesimus octavus decimus, indictione Romanorum undecima. Et cumprimissim qui lem scriptis mirabile illud opus de laudibus sanctæ Crucis, quod postea dicavit Gregorio summo pontifici quarto : de quo in supplicatione pro Mauro sic ait præceptor Albinus :

Hunc puerum docui divini flumine verbi,
Ethicæ monitis et sophicæ studiis.
Ipse quidem Francus genere est, atque iacola silvae
Bueboniae, huc missus discere verba Dei.
Abbas suis namque, Fuldensis rector ovilis,
Illum huc direxit, ad tuæ tecta, Pater.
Quo mecum legeret metri scholasticus artem,
Scripturam et sa rami rite pararet ovans :
Ast ubi sex lustra implerit, jam scribere tempus,
Ad Christi laudem huic edidit arte librum.

Quæ vero, quanta, et qualia dinceps scripsit, tam in calce hujus voluminis, quam in libro de scriptoribus ecclesiasticis lector studiosus poterit invenire. Nullus ante illum Germanus tot volumina componuit, tot utilis Ecclesiæ tractatus tanta venustate elegantiaque Latini sermonis rutilantes, in natione Theutonica prius nemo lucubravit. Nam Vetus et Novum ex integro Testamentum in voluminibus multis exposuit, et commentariis pulcherrimis luculentius exornavit. Quod quidem scribendi studium ab eo tempore, usque ad mortem suam per annos triginta novem, sine intermissione, semper continuavit. Anno autem Domini nostri Jesu Christi octingentesimo vicesimo, indictione Romanorum tertia decima, Rathgarius ^b Fulda abbas tertius, cui fratrum electione quartus in ordine abbatum succedens, Aegiso, vir senex et religiosus, praefuit annis quinque, sub quo beatus Rabanus eóptum strenue docendi continuavit officium, vitam in omni plen-

nullos fama illustres viros, qui etiam ante sancti Benedicti tempora floruerunt, ejusdem fuisse Regulæ professores imprudenter et inconsulte nimis affirman. Elenim non secundis, sed sterilibus supponi altera soboles consuevit. Prestitit hoc inter alios Trithemius, auctorque ceteris posterioribus fuit id ipsum faciendo. » Ille Baronius. At plurimos, quorum nusquam meminit Trithemius, hujus ordinis sanctos proferimus.

^a Imo ipse Rabanus in persona præceptoris Albi tum pridem defuncti : et patronus quem deprecator est sanctus Martinus, non Gregorius IV papa, ut supra ostensum.

^b Deest hic verbum, depositus est, aut quid si-

A tudine virtutum agens religiosissimam, et sacra indesinenter explanans Scripturam ad gloriam Dei omnipotentis, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER SECUNDUS.

Illactenus, reverendissime præsul, et princeps illustrissime Alberte, primum de Vita sancti Rabani prædecessoris tui librum, auxiliante Domino Deo, continuavimus, in quo conversionem ejus ad institutiones monasticas, studium quoque et eruditio nem scripturarum aperta narratione digessimus, ut quo fervore divini amoris simul et fraternali charitatis vir tantus conversationem suam incœperit, posteritatis memorie perpetuo commendaremus. Nunc autem, in sequenti libro, quem secundum adjicimus, primo tempus quo Fuldeasi monasterio præfuit abbas, quantum si [Forte, se] vires nostra tenues nimium extendunt, stylo commendare pergitamus, ut historiam ordine debito non fraudemus, verumtamen non pollicemur, nos omnia scripturos quæ in abbatis gessit ; sed ex multis consignamus paucissima, ut pote qui propter negligentiam scriptorum invenire nequivimus, quæ restabant, potiora.

Anno igitur Dominice nativitatis octingentesimo vicesimo quinto ^c, indictione Romanorum tertia, mortuus est Aegiso, Fuldensis monasterii abbas quartus, anno regiminis sui quinto, vir moribus et vita religiosus, et divinarum Scripturarum amator præcius. Post cujus sepulturam Rabanus Maurus Magnentius, doctor et scholasticus, monachorum celeberrimus, fratrum electione communi abbas in ordine quintus institutus, anno aetatis sue tricesimo septimo, et præfuit annis duobus et viginti, pastorem se ovium Christi exhibens, in omni sanctitate vita spectabilem, et in opere semper efficacem. Primus Fulda abbas fuit a beato Bonifacio archiepiscopo institutus sanctus Sturmus ^d, natione Anglicus ^e, anno Domini septingentesimo quadragesimo tertio, indictione Romanorum undecima, præfuit annis sex et triginta. Post quem Baugolus abbas præfuit annis viginti quinque. Cui successit Rathgarius annis sedecim. Quo mortuo, Aegil abbas præfuit annis quinque. Et illo vita defuncto, sanctus Rabanus, in ordine fratrum quintus, ut diximus, fuerat ordinatus. A fundatione itaque monasterii Fuldensis, usque ad ipsum Rabanum, per annos octoginta dies, abbates per ordinem quatuor existi-

mile : rationem temporis non convenire dictum supra est. De schismate Fuldensi sub Ratgario abbate exstat poema Rabani, num. 50. De depositione ejus pluribus agit in Vita Egilis successoris Candidus tum monachus Fuldensis.

^c Imo anno 822 supra propositum est.

^d Aliis Sturmius, Sturmio et Sturmis, cuius Vitam scriptis ejus discipulus Egil abbas quartus.

^e Egil in Vita : « Norica provincia exortus nobilis et Christianis parentibus, generatus et nutritus fuit : » ubi Browerus adnotat Boios intelligi, quod Norici in Boiorum ditionem migrarint. De aliis abbatibus satis actum.

terunt. Rabanus itaque memorati eoenobii quintus abbas institutus anno prænotato, qui fuit annus Ludovici regis Francorum Pii decimus ^a, Eugenii papæ secundi, annus quoque secundus, et Othgarii ^b archiepiscopi Moguntini primus, in humilitate pristina perseveravit, et vitam, sicuti consueverat, in omni puritate mentis et corporis coram Deo indesinenter continuavit. Deum munda conscientia dilexit super omnia, pro cuius amore contempsit universa. In toto cordesuo mandatorum ejus semper memor exstitit, et nunquam a bono studio cessavit. In oratione tam devotus et continuus exstitit, ut nemo, conversacionis ejus ignarus, putasset illum lectioni Scripturam vel momentaneo [Forte, momento] potuisse intendere, vel novæ compositionis quidquam lucubrare. Rursus in legendis divinis Scripturis, in lucubrandis quotidie ferme novis voluminibus, atque in docendis instituendisque ad pietatem divini cultus, ad regularis disciplinæ observantiam, et morum integritatem monachis commissis, nec minus in ordinanda cura domestica, tam frequens fuit et sedulus, ut orandi nullum videretur habere momentum. Amor quippe Dei, quo totus ardebat incensus, non permisit esse otiosum, quoniam, sicuti expertus verissime beatus testatur Gregorius, amor Dei nunquam est otiosus. Speratur enim magna, si est; quod si operari renuit, profecto verus Dei amor nunquam fuit.

Beatus itaque abbas Rabanus ovium Christi sollicitus, parum indulgens sue infirmitati naturæ, omne tempus, quod occupationibus rei familiaris subripere potuit, orationi et studio impedit. Monachum habuit nomine Strabum ^c, patri Francum, ex urbe Preapolitana ^d oriundum, virum in omni scientia divinarum humanarumque litterarum doctissimum, carmine ac prosa longa exercitatione peritum, nec minus vita merito, quam Scripturarum eruditione venerandum, quem post se monachorum scholæ ^e præfecit, et introductum docendi modum observare, et continuare mandavit. Qui Strabus et prosa et carmine plura scripsit. Ipse denique Rabanus, vigilantissimus pastor, munus docendi propter abbatiā penitus non deseruit, nec a componendis voluminibus cessavit. Amator nempe Dei sincerus, quoties opportune potuit, docendi officium, ut prius,

A repetivit. Unde quo liberius vacare posset interius, procuratores rerum temporalium sufficentes constituit et idoneos, de quorum fidelitate non potuit dubitare. Regnum Dei ante omnia querere studuit, et de rebus transitoriis se nimis anxie nunquam intromisit. Et quia Deum in toto corde suo dilexit super omnia, hujus vitae ab ipso necessaria consecutus est, magna in abundantia. Circa regimen tamen animarum valde sollicitus exstitit, et oves Christi sibi commissas verbo salutis, exemplo sanctitatis, et pabulo necessariæ sustentationis studiosissime pascere curavit, sub ejus regimine monasterium Fuldense rebus atque personis crevit quotidie, et fama sanctitatis monachorum ejus per totum Francorum se regnum diffudit.

B Præcipue tamen abbatis Rabani opinio doctrinæ et sanctimoniorum in ore fuit omnium celebris et gloria, non solum apud Germanos Francos, sed apud Gallicanos quoque et Italos. Cujus viri fama reges et principes, episcopos et doctores quoslibet, etiam longius distantes, in ejus venerationem permovit. Omnes incomparabilem ejus mirabantur doctrinam, et conjunctam eruditioni sanctitatem laudibus continuis prædicabant ubique. Ex omni regno Francorum, quod tunc erat unum, Germanis et Gallis, ad audiendum illum certatim confluabant viri multarum facultatum periti, et se fore beatos existimabant, qui ad ejus fuissent familiaritatem admissi. Multi quoque principes, nobiles et cives Rabani magisterio filios suos commiserunt imbuendos, variis atque magnificis præceptorem donis et muniberibus honorantes. Quos ille tanta sedulitate docuit, qua major excogitari vix potuisset. Fuit enim laborum patiens, et qui sibi nihil onerosum aut grave iudicabat, quod vel ad Dei honorem, vel ad proximi pertinebat utilitatem, uade sibi soli natus videri non voluit, qui salutem aliorum semper ut propriam quæsivit. Ad regimen animarum, Deo providente, valde fuit idoneus, vigilantia, pietate, discretione, prudentia, opere, et doctrina nulli secundus. Non erat penes illum acceptio personarum, sed electio sola meritorum: qui statim, ut abbas ordinatus fuerat, ut justitiae magistrum, in omnibus Benedicti patris sequebatur regulam, a qua in omni vita sua nunquam temere declinavit. In ipsa namque regula

D

natione Teuonicum scribit cap. 35 et 41.

• De eo supra egimus. Gerungum II abbatem Hirsaugensem ejus Fulde discipulum suis probat in Chronico Hirsaugensi ad annum 854 Trithemius, atque se reperisse Strabi libellum de arithmeticis dimensionibus, cui præponit epistolam ad hunc Gerungum sic incipientem: *Reverendissimo merito Patri, ætate filio, litera discipulo, gratia magistro Gerungo abbati æternæ beatitudinis præmium possidere.* Haec ibi quæ difficultia sunt: nam Walafridus Strabus quinque ante annis obiit quam hic Gerungus creatus fuerit abbas: quod a Browero non animadversus, qui eodem capite 14 lib. I Ful. Antiq. et Strabus esse Walafridum, mortuumque anno 849 tradit, et hinc probat Gerungum discipulum ejus fuisse.